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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của 

các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào DTTS&MN - năm 2024 

  

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ 

năm 2021-2025; 

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng, 

Chủ nhiệm Uỷ ban Dân tộc về hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025;   

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính về quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách 

Nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;   

Căn cứ Quyết định số 725/QĐ-UBND ngày 22/3/2024 của UBND huyện 

Bình Sơn về việc phân bổ vốn sự nghiệp năm 2024 thực hiện Chương trình mục 

tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi, nguồn vốn: Ngân sách Trung ương; ngân sách tỉnh và vốn đối ứng ngân sách 

huyện; 

UBND xã Bình An ban hành Kế hoạch thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy 

giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du 

lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng 

bào DTTS&MN - năm 2024 (sau đây gọi tắt là Dự án 6) với những nội dung cụ 

thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Mục đích 

  - Tổ chức, triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác dân tộc, qua đó, 

bảo tồn, phát huy những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của đồng bào DTTS 

gắn với phát triển du lịch, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức giữ gìn, bảo tồn 

những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp trong Nhân dân.  

 - Xác định nội dung nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu, phân công nhiệm vụ cụ 

thể cho các bộ phận có liên quan trong việc triển khai thực hiện Dự án 6 trong 

năm 2024, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 



 - Thực hiện các mục tiêu bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền 

thống của dân tộc gắn với phát triển bền vững; tạo sự thống nhất trong hệ thống 

chính trị, sự đồng thuận cao trong xã hội, tiếp tục củng cố, xây dựng khối đại đoàn 

kết toàn dân vững mạnh. 

2. Yêu cầu   

 - Xác định nội dung công việc, gắn trách nhiệm thực hiện phù hợp với chức 

năng, nhiệm vụ của các bộ phận có liên quan và trách nhiệm tham gia thực hiện 

Dự án 6 của người dân, các đối tượng thụ hưởng. 

 - Đảm bảo cân đối, bố trí, thực hiện đúng cơ cấu nguồn vốn được giao để 

tổ chức thực hiện Dự án 6 trong năm 2024 đúng trọng tâm, trọng điểm, mục tiêu, 

đối tượng được phê duyệt. 

 II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Nội dung 

a. Hỗ trợ hoạt động cho đội cồng chiêng truyền thống tập luyện và chuyển 

giao cho thế hệ kế cận, “Giữ gìn điệu múa dân gian”.  

b. Cấp trang thiết bị cho nhà sinh hoạt cộng đồng phù hợp với văn hóa 

truyền thống của dân tộc.  

c. Hỗ trợ mua sắm trang phục truyền thống đồng bào dân tộc thiểu số cho 

đội văn nghệ (cồng chiêng) cho người có uy tín và lực lượng nòng cốt, cốt cán 

trong đồng bào DTTS đáp ứng nhu cầu tập luyện, biểu diễn và tham gia lễ hội của 

người dân.  

2. Phân công nhiệm vụ:  

- Chỉ đạo: UBND xã;   

- Tham mưu thực hiện: BQL Chương trình MTQG;  

- Tổ chức thực hiện: Công chức văn hóa xã hội phối hợp với Hội phụ nữ, 

Đoàn thanh niên xã và Trưởng các thôn Thọ An, An Khương lập danh sách đội 

cồng chiêng truyền thống tập luyện và chuyển giao cho thế hệ kế cận, “Giữ gìn 

điệu múa dân gian”; Lập danh mục các trang thiết bị cần thiết cho nhà sinh hoạt 

cộng đồng thôn Thọ An phù hợp với văn hóa truyền thống của dân tộc; Mua sắm 

trang phục truyền thống đồng bào dân tộc thiểu số cho đội văn nghệ (cồng chiêng) 

và người dân đáp ứng nhu cầu tập luyện, biểu diễn văn nghệ, lễ hội của người dân. 

Trình Chủ tịch UBND xã phê duyệt và triển khai thực hiện theo kế hoạch.  

- Thời gian thực hiện: Tháng 5, tháng 6 năm 2024.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Vốn sự nghiệp theo Quyết định số 725/QĐ-UBND ngày 22/3/2024 của 

UBND huyện Bình Sơn về việc phân bổ vốn sự nghiệp năm 2024 thực hiện 

Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi, nguồn vốn: Ngân sách Trung ương; ngân sách tỉnh và vốn 

đối ứng ngân sách huyện; 



- Vốn năm 2024: 16.750 nghìn đồng, trong đó ngân sách Trung ương 15 

triệu đồng, ngân sách tỉnh 1 triệu đồng, ngân sách huyện 750 nghìn đồng, 

 Tổng cộng: 16.750 nghìn đồng.  

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Bộ phận Văn hóa- Xã hội 

 - Chủ trì, chịu trách nhiệm tham mưu, hướng dẫn triển khai thực hiện đảm 

bảo hiệu quả, chất lượng, đúng tiến độ, đối tượng, có trọng tâm, trọng điểm, phù 

hợp với các nội dung của Kế hoạch;  

 - Chủ trì, tham mưu hướng dẫn, xây dựng Kế hoạch, đôn đốc các bộ phận 

liên quan triển khai thực hiện Dự án 6 trên địa bàn xã;  

 - Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn của huyện, các bộ phận của địa 

phương có liên quan, rà soát, tổng hợp, báo cáo kết quả, những nội dung khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện và đề xuất, tham mưu kiến nghị 

các biện pháp cần thiết, bảo đảm thực hiện hiệu quả, đồng bộ Kế hoạch này;  

 -  Định kỳ phối hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện Dự án 6 về UBND 

huyện qua (Văn phòng HĐND&UBND huyện), Phòng Văn hóa –Thông tin huyện, 

Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện theo quy định.  

 2. Trưởng thôn Thọ An, An Khương 

Tuyên truyền, vận động, phát huy vai trò, trách nhiệm của nhân dân trong 

thôn để triển khai thực hiện Kế hoạch này. Đồng thời huy động các nguồn lực đầu 

tư từ các chương trình, dự án, các chính sách có cùng mục tiêu, sự đóng góp hỗ 

trợ của nhân dân trên địa bàn thôn để hoàn thành các nội dung của Kế hoạch đề 

ra. 

Đề nghị bộ phận Văn hóa –Xã hội, các ngành, hội đoàn thể có liên quan, 

Trưởng thôn Thọ An, An Khương triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này. 

Trong quá trình triển khai thực hiện có nội dung cần chỉnh sửa, bổ sung, các vấn 

đề khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Lãnh đạo UBND xã để xem xét, giải 

quyết. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện dự án 6 thuộc Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 

2024 của xã Bình An./.  

 

Nơi nhận:     KT. CHỦ TỊCH 
- UBND huyện (b/cáo); 

- Phòng VH-TT huyện; 

- Phòng TC-KH huyện; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- Các PCT UBND xã; 

- VH-XH xã; 

- Các ngành, hội đoàn thể liên quan; 

- Trưởng thôn Thọ An, An Khương; 

-  Lưu: VT. 

   PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

     Nguyễn Thanh Văn 
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